
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 213 del 03-05-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 213 
del 03-05-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE II DEMOGRAFICI E SOCIALI 
Numero di Settore: 1 
 

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE 2024- SPEDIZIONE CARTOLINE 
ELETTORI ALL'ESTERO- PRESA D'ATTO SPESA SOSTENUTA E 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione 
delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 
18/12/2023; 

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non si 
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 
d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23 

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 213 del 03-05-2024 

 Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio Comunale nr. 28 del 
21/06/2022; 

 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

VISTI: 
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

ed in particolare: 
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 
 il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc); 
 l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”. 

PRESO ATTO che: 
 -con decreto del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 85 del 11 aprile 

2024, il Presidente della Repubblica ha proceduto alla convocazione dei comizi elettorali per i giorni 8 
e 9 giugno 2024 per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia; 

 - con circolare n. 30/2024 di protocollo n. 10813 del 12 aprile 2024, il Ministero dell’Interno-Direzione 
Centrale per i Servizi Elettorali ha richiamato le disposizioni di immediata applicazione e i primi 
adempimenti da porre in essere per l’organizzazione del procedimento elettorale, 

VISTA la nota della prefettura di Ferrara prot. n. 24386 del 16/04/2024 “Consultazioni elettorali di sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Turno ordinario di 
elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Convocazione dei comizi. Revisione straordinaria delle 
liste elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti elettorali”. 
PRESO ATTO CHE entro il ventesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del DPR di convocazione dei 
comizi e, dunque, entro la data del 1° maggio 2024, ai sensi dell’art. 50 della legge n. 18/1979, occorreva 
provvedere alla spedizione delle cartoline-avviso agli elettori all’estero;  
CONSIDERATO che la preparazione delle cartoline è stata effettuata dagli operatori dell’ufficio anagrafe e che 
la spedizione è stata effettuata mediante servizio postale; 
VISTO che per la spedizione di n.117 cartoline è stata sostenuta una spesa pari ad euro 242,15, come da 
distinta rilasciata dall’ufficio postale della quale si allega copia alla presente determinazione; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa a carico dello Stato; 
AL FINE quindi di rendicontare la spesa sostenuta; 
PRESO ATTO che occorre procedere anche all’accertamento per lo stesso importo; 
DATO ATTO CHE: 
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 
specifica, e la rispettiva tempistica; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 213 del 03-05-2024 

- sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitti di 
interessi; 
- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC in vigore 
presso il Comune di Vigarano Mainarda; 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE nel sottoscrivere la presente determinazione, il Responsabile ne attesta la regolarità 
e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147 bis del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in 
particolare: l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

 

DETERMINA 

1. ai fini della rendicontazione della spesa a carico dello Stato, di prendere atto che, per la spedizione di n. 117 
cartoline agli elettori italiani all’estero è stata sostenuta una spesa pari ad euro 242,15, come da copia della 
distinta rilasciata dall’ufficio postale, che si allega alla presente; 

2. Di accertare la somma di euro sul capitolo di entrata n. 441 “rimborso spese per consultazioni elettorali”; 

3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune e di trasmetterla alla Banca 
dati dei contratti Pubblici, di cui all’articolo 62 bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al d. lgs. 7 
marzo 2005, n. 82; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 

Sottoscritta dal Responsabile di Settore 
(${documentRoot.determina.FIRMATARIO}) 
con firma digitale 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 02-05-2024 Il Responsabile del servizio 

  Barbi Monica 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 213 del 03-05-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 213 del 03-05-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE II DEMOGRAFICI E SOCIALI 
Numero di Settore: 1 
 

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE 2024- SPEDIZIONE CARTOLINE 
ELETTORI ALL'ESTERO- PRESA D'ATTO SPESA SOSTENUTA 
E ACCERTAMENTO IN ENTRATA 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 03-05-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Accertamento N.   112 del 03-05-2024 a Competenza  
5° livello 3.05.02.03.001  Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni 
Centrali 
Capitolo        441 / Articolo       
RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI POPOLARI A CARICO DELLO STATO (433/S) 
Causale ELEZIONI EUROPEE 2024- SPEDIZIONE CARTOLINE ELETTORI ALLESTERO- PRESA DATTO SPESA 

SOSTENUTA E ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
Importo 2024 Euro 242,15 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


